

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 20. Sierpnia. — Rok 1841.

Piątek.

№ 220.

Intro, Ś. Joanna Fremiot.

W kościele Panien *Wizytek* intro iako w dzień Ś. Joanny Franciszki Fremiot de Chantal, odbywać się będzie z Odpustem Nabożeństwo, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z procesjami, kazaniami i nieszporami.

Minister Sekretarz Stanu, zawiadomił JO. Xcia Namiestnika Kr., że N. PAN w skutku przedstawionej Sobie przez J. Xiążęcą Mość prośby Pana Ign: *Luboradzkiego*, Naczelnika Sekcji Skarbowej przy Rządzie Guber: Płockim, oraz przez wzgląd na zasługi tego Urzędnika, udarować raczył, 27go z. m., najmilszszym przebaczeniem syna iego *Gracjana*, który, za należenie do tajnego towarzystwa, w r. 1838 zawiązanego, posłany został do Syberji na osiedlenie. Ułaskawienie to nie ściąga się do konfiskaty, na majątek *Grac: Luboradzkiego* wyrzeczonej.

— Wczoraj w Red: Kurjera złożono zł. 15 przesłane przez drugą osobę za uczynioną grzeczność, których K. przyjąć na żaden sposób nie może i ofiarując na Instytut moralnie zaniedbanych dzieci. Wiele osób dopytuje się ciekawie o nazwisko Ucznia Szkoły Tow: Dobr: który zwrócił znalezione pieniądze, nie chcieli byśmy go publicznie wymienić aby mu nie zdać się że co wielkiego uczynił, gdy tylko dopełniał powinności. To tylko nadmienić możemy, iż z bardzo biednej pochodzi familji, i że iego Ojciec w czasie powodzi ratunek nieszcześliwym, utonął. — W Nrze 33cim *Ziemiannia Tygodnika Rol: Tech:* między innymi znajduje się: O zapisie uczniów do Instytutu Gospodarstwa wiejskiego w Marymoncie. Główniejsze punkty, na które przy kupnie iakoteż przedaw. majątkości, szczególnej uwagę mieć należy. Nowy siewnik. Przeciadżki koni.

— Od onegdaj przechodzący ulicą Miodową, mają nowość, iakoż ciągle przed magazynem Pana *Kracińskiego* pełno jest ciekawych widzów. W oknie znajduje się *modna Dama*, jedna z tych figur (popiersie), które znajdowały się na terazniejszej wystawie między wyrobami Fryzjerskimi. Twarz tej Damy, naturalnej wiel-

kości, jest z wosku, przedstawia piękną elegantkę; ustawicznie obraca się całe popiersie, iakby chciało do widzów przemówić: »Oto jest strój najmodniejszy, bierzcie wzór z niego;» iakoż głowa z naturalnymi włosami, jest ubrana według najświeższej mody, i suknia o tyle ile na popiersiu (do stanku) zmieścić się mogła. Zapewne PP. *Kracińscy* wznowić będą to widowisko za każdą ważniejszą zmianą mody.

— Antoni *Ziemięcki* Malarz historyczny i portretów, mieszka przy ulicy Podwał Nr 525, na I piętrze.

— Świeży i znaczny transport *Płócien Webowych, Kopowych*  $\frac{5}{4}$  i  $\frac{6}{4}$  szerokich, *Holenderskich* i tyle pożądaných *Irlandzkich* z najcelniejszych Fabryk zagranicznych, przybył do Handlu podpisanych przy ulicy Miodowej Nro 481, naprzeciw muru OO. *Kapucynów*, któremi iak również i Białizną stołową wszelką, Chustkami do nosa płóciennymi i batystowemi, Batystem, Drelichem na Materace  $\frac{7}{4}$  i  $\frac{3}{4}$  szerokim, Pończochami, Rękawiczkami bawełnianymi gładkimi i ażurowymi, mamy zaszczyt polecić się Szanownej Publiczności, nadmieniac, iż Towary powyższe sprzedają się po cenach stałych nader umiarkowanych, z zarezerwowaniem znam. już Sza: Publiczności: »że Towary Płócienne nie zawierają w sobie najmniejszej części bawełny,» że gdyby w środku iakie uszkodzenie okazało się, Kupującemu inna sztuka zamieniona, lub na iego żądanie pieniądze zwrócone będą. *Grabowski, Janikowski i Rykowski.*

— Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, po *Cyruliku Sewilskim* JPanna *Turowska* 2-kroć, JPP. *Dobrski, Żółtkowski, Matuszyński i Stolpej* po *Stachu i Zoście*, JPanna *Gwozdecka* 2-kroć i JP. *Morys.*

*Z Radomia d. 4/16 Sierp: 1841.* — W dniu 2/14 b. m. zaszczycił Miasto nasze przybyciem swoim Najprzewielebn: *Antoni Arcy-Biskup Warszawski i Nowogeorgiewski*; wczoraj w Parafjalnym Kościele tutejszym Greko-Rossyjsk: celebrował solenne Nabożeństwo, na którym znajdowali się Urzędnicy Cywilni i Wojskowi różnego stopnia, oraz znaczna

liczba zgromadzonego Ludu. Po ukończonym obrzędzie, JW. Gubernator Cyw: Rz: Radca Stanu i Szambelan *Bechtieiw*, przyjmując znakomitego Gościa, dał świetny obiad, na którym znajdowali się także Wyżsi Władz Cyw: i Wojskowych Urzędnicy, oraz osoby Duchowne. Następnie dziś JW. JX. Arcybiskup w towarzystwie Gubernatora Cyw: i Dyrektora Szkół, zwiedził miejscowe Gimnazjum i wyjechał do Warszawy, zostawiwszy dla Radomia lubę z pobytu swego wspomnienie.

W dniu 15 b. m. rozstała się z tym światem w dobrach *Grudku* w Guber: Podlaskiej *Marjanna* z *Borzymów*, Iszych ślubów *Banczakiewiczowa*, 2gich *Zaderowa*, z pośród przywiązanej Rodziny zbyt wczesnie wydarła ją śmierć, zostawiając po sobie tylko wspomnienie rzadkich przymiotów i tych caot, które są osłoda tak licznie w potocznem życiu napotykanym cierpień. Dzisiaj zebrane Dzieci i Wnuki ze łzami wspominają jej życie, którego każdy dzień niemal nacechowany był jakim dobrym uczynkiem i gorliwym dopełnieniem obowiązków względem BOGA i Ludzi. Postąpkami zapisała imię swoje w sercach otaczających ją, i pamięć jej każdy z religijnem poszanowaniem jak najdłużej przechowywać będzie. Pokój Tobie Szanowny Cieniu; oby Twoje życie mogło stać się wzorem dla tych, co po Tobie pozostali.

*Anglja.* — Dziennik *brygtoński* zapewnia, że Królowa 24go b. m. osobiście zagał posiedzenia parlamentowe; od 19go do 24go odbierane będą przysięgi od Członków. — W jednym z pism londyńskich czytamy: Xżę *Jerzy Cambridge* (Kembrydże) zaślubi Xżęniczkę niemiecką, krewną Królowej Wdowy *Adelajdy*. — Załogi w Irlandji zostają wzmacniane. — Okręty *Ereb* i *Postrach*, wysłane na odkrycia, wróciły 9go Kwiet: do *Hobart-Town*. Ta wyprawa dosięgła 78° 4' szerokości połudn: i 173° 12' długości wschodniej. — W *Szkocji* 6go b. m. dało się uczuć trzęsienie ziemi. — Spodziewają się, że Xżę *Bukingham* mianowany będzie pierwszym Lordem admiralicji w nowem Ministerstwie.

*Belgja.* — Posłowie *Francuzki*, *Austrjachi* i *Angielski* bawią w *Ostendzie*, dokąd i Król ma udać

się nim wyjedzie do Francji. — 6go b. m. odbyły się w zamku *Heverle* zaślubiny Xcia *Aldobrandini* z Xżęną *Aremberg*.

*Francja.* — Flotta Admirala *Hugon* złożona z 12tu okrętów linjor, fregaty i korwety, zawinęła 2go b. m. do *Algieru*. — Jenerał *S. Michel* (Miszel) przybył do *Paryża*, na szczególny rozkaz Ministra wojny. — 10go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej o śmierci *Suttana*, i rozruchach w *Hiszpanji*. — 7go b. m. ukończono w *Tiul* proces Pani *Lafarge* (Lafarż), która została uznana jako winna o kradzież dyamentów; nie można było jednak ogłosić kary, ponieważ obwiniona już jest skazaną na wieczne więzienie. *Gazeta sądowa* donosi, iż cały proces 19go b. m. rozpoczął się na nowo. Pani *Lafarż* ogłosiła znowu z więzienia protestację przeciw wyrokowi Sądu.

*Hiszpanja.* — *Gazeta* nadworna ogłosiła nakoniec protestację Królowej *Krystyny*, oraz wyrok Beienta rozwiązujący część gwardji Królewskiej. — Na obradach Kortezów ważne były rozprawy czy armja Hiszpańska ma być powiększoną czy zmniejszoną; zdania były różne, iedni przekonawali że wojsko hiszp: powinno teraz być przynajmniej tak liczne jak *Pruskie*, drudzy dowodzili że niema potrzeby aby było liczniejsze jak *Portugalskie*, a nawet byli i tacy Deputowani, którzy oświadczyli iż wcale obejdzie się bez armji.

*Niemcy.* — W *Mnichowie* skradziono oryginalny obraz *Rubensa*, przedstawiający 2ch Satyrów wartujący 120,000 zł. — Cesarstwo *Austrjacy* 17go b. m. mieli wyjechać do *Styrji*. — Xżina *Berry* która pośpieszyła do swego Syna Xcia *Bordo*, wróciła znowu do *Wiednia*; stan zdrowia Xcia nie wznieca obawy.

*Portugolja.* — 1go b. m. przy pożarze wybuchłym w *Lisbonie*, Pułkownik *Francje* znany herszt powstania z r. 1838, w skutek skoku z okna, zranił się niebezpiecznie. — Wiadomości z *Algarbji* są zasmucające, *Gerylasy* szerzą ieszcze swoje grabieże i rozboje.

*Turcja.* — Sułtan zmniejszył haracz nałożony Wice-Królowi *Egiptu* o 4 miliony zł., tak, iż tenże będzie tylko płacił 12 milionów rocznie. — Suł-

tan polecił Wielkiemu Wezyrowi w nowym hatyszeryfie, aby poświęcał szczególną uwagę dobremu poddanych i wprowadzał w wykonanie nowe zbawienne rozporządzenia. — Konsul *Austrjacki* w Egipcie, udał się z powrotem z *Stambułu* do *Aleksandrii*. — *Said* Bej Syn *Mehmeda Alego* 14go z. m. oddał swe pierwsze odwiedziny u Porty, a 26go miał posłuchanie u Sułtana. — *P. Makneil* Poseł angielski w *Persji* i Pułkownik *Barnett* Konsul angielski w *Egipcie* przybyli w tych dniach do *Stambułu*. — *Nuri* Efendi Poseł w *Paryżu* został odwołany i mianowany Członkiem rady państwa. — 28go z. m. ścięto w *Stambule* Ormjanina, który popełnił morderstwo. Od dawna tu nie widziano takiej egzekucji. — Powstańcy *Kandyjscy* prócz górali *Sfakji*, poddali się *Tahirovi* Basy. — Wice-król jest bardzo ucieszony z przyczyny odzyskania *Arabji*. — Wice-Król *Egiptu* jeszcze wcale nie zmniejszył swej armji, owszem *Ibrahim* kompletnie pułki i ustawicznie odbywa musztry.

*Rozmaitości.* — Wyjątek z listu iednego z *Warszawian* będącego u wód zagranicznych. »Przybywszy do *Drezna* zastałem tu Operę *Włoską* z *Wiednia*. Tego wieczoru grano *Lukrecję Borgja* Operę *Donizetiego*, rolę *Lukrecji* przedstawiała *Panna Unger*, a *Genudara* Pan *Moriani* pierwszy Tenor opery. Co do *P. Unger* tej reputacja jest ustalona, zapewne jest to pierwszego rzędu *Spiewaczka*, chociaż już cokolwiek zaczyna schodzić z pola, ale za to *Moriani* jest Tenorzysta który idzie w iednym rzędzie z *Rubiniem* i *Diupre*, nie podobnego niesłyszałem, najpiękniejszy tenor połączony z najsilniejszym głosem i najlepszą szkołą, obok tego jest jeszcze wybornym Aktorem; iednomyslnie zgadzają się, że *Moriani* dziś może jest najpierwszym *Spiewakiem* w świecie. Nowy Teatr w *Dreznie* jest niezaprzeczenie najpiękniejszym teatrem z istniejących do dziś w *Europie*, zapewne jest to bardzo wiele powiedzieć, ale takie jest powszechne zdanie tych wszystkich co nawet całą *Europę* zwiedzili; teatr ten nie jest duży, mniejszy nieco od naszego, oddają go 3 ogromne loże, z lewej strony jest *Królewska*, z prawej także loża dla *Xiążąt* z familji

*Król*, zaś w środku teatru (jak u nas *Balkon* i *Amfiteatr*) jest także sama loża z zdobna godłami *Królewskimi* dla *Panujących* *Cudzoziemskich*. Te loże wszystkie ubrane są w purpurowy *axamit*, lustra oświecone wewnątrz, niżej środkowej a wyżej nad *Parter* jest miejsce zwane *Amfiteatrem* i ze wszystkich najlepsze, bilet tu kosztuje talara. Wszystkie miejsca są bardzo dobre, oprócz że w *Loży* siedzi na przodzie tylko 2 osoby, za niemi drugie 2, a za temi trzecie 2, to więc ostatnie miejsce jest zupełnie niedogodne. *Sufit* teatru z *zdobią* *arabeski* z największym kosztem robione w *Paryżu*. Środkowy *pałak* który przepysznie oświeca salę, kosztował 30,000 zł., obok tego najwspanialszy *Bufet* (*Foyer*); cały teatr oświecony jest gazem. Tu tylko Operę *Włoską* widziałem, nie mogę więc nic powiedzieć ani o wystawie ani o balacie. W *Karlsbadzie* nudy i nudy!.... osób w ogóle w tym roku było 2060 familji, z tych 1060 familji już odjechało, 1000 jeszcze kuracją odbywa. Niepamiętne są tu niepogody, dnia niemasz iednego żeby zimno niedokuczało, albo deszcz niepadał. Najpierwszą *Osobą* był tu (tylko przez trzy dni bawił) *Stefan* *Arcy-Xię* *Austrjacki* Syn *Arcy-Xcia* *Woiewody* *Palatyna* *Węgierskiego* i *Brat* *Stryieczny* *Panującego* *Cesarza*. *Krótkim* swoim pobytem bardzo rozweselił całe towarzystwo, ale za iego odjazdem wszystko do dawnej *spokojności* wróciło. *Z* *Artystów* dawał tu koncert młodszy *Lipiński*, zebranie się było dość liczne, a wiolen to jest *Artysta* opiece przyjaciel co zajął się sprzedażą biletów. Po nim dał się tu słyszeć *P. Breiting* *Spiewak* teatru *Opery* z *Petersburga*, na iego koncercie grał na skrzypcach *Warszawian* *Landowski*. Następnie dawał tu koncert na skrzypcach *P. Kamillo Sivori*, uczeń *Paganiniego*. Powszechny jest wyrok znawców, że *Sivori* jest wyżej jak *Arto*, jak *Vieuxtemps*, iak *Beriot*, i że dziś gra tak iak grał *Paganini*, bardzo jest małego wzrostu, ma lat 20.” — *Z* *Gubernji* *Tulskiej*, *Rjazańskiej* i jej pogranicznych, otrzymano zasmucającą wiadomość o zniszczeniu zasiewów buraków, zrządzonem przez *pchłę ziemną* i *chrząszczyka*. *Nigdy* jeszcze takie mnóstwo tych owadów nie nawiedzało buraki, iak w roku terażniejszym. *Pier-*

wszy ich zasiew pożarty został do szczytu, powtórny prawie podobnie, tak, iż większa część pól zasiewanych burakami, albo obsiane są gryką; albo leżą odłogiem, i fabryki cukru krajowego pozbawione będą potrzebnego materiału.

**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Rossi Antonjo Vice-Konsul Sardynski z Sardynji; Read Jenerał Lej; z Petersburga; Kapel Jenerał z Brześcia Lit; Podłowski Hip; Dzie: z Bielina; Kiciński Hip; Oby: z Zabrodzie; Makowiecki Narcyz Dzie: z Gub; Podlaskiej; Krzyżanowski Wawrz; Dzie: z Gub; Wołyńskiej; Grzegorzewski Alex; Dzie: z Grabowa; Łodziński Bonawen; Dzie: z Wierzbca; Łuszczewski. Mich; Dzie: z Strug; Dzierżicki Józ; Dzie: z Janowic; Chełmicki Eusta; Dzie: z Kujaw; Dzierżowski Jul; Dzie: z Dzierżowa.

**DONIESIENIA.**

**HOTEL LIPSKI.**— Podpisani Fabrykanci PŁÓCIEN prawdziwych Weby i Kopowego, które z znacznym kosztem przywieźli z sobą z zagranicy, nie chcąc uleść podejrzeniom, przedsięwzięli zareczyć każdemu Kupującemu za rzetelnosc gatunków. Z powodu zaś, że w tymże Hotelu wywieszono znaki dla sprzedaży Płócien przez kogo innego, za których gatunki ręczyć nie do nas należy, a wielu Kupujących sądzą, że nabywają Płótna przez nas ogłaszane; przeto dla uniknienia sprzeczności, zawiadomiamy każdego, że nie w Sklepie od frontu, lecz w Stanji od dziedzińca Nro 38, sprzedajemy nasze Płótna i każdemu, kto był zawiadzony w kupnie naszym, gotowi jesteśmy zwrócić pieniądze. Henke et Schoerber.



Na Dobra znaczne w Gubernji Mazowieckiej położone, przynoszące stałego dochodu z dzierżawy rocznej zł. 30,000, potrzebna jest SUMMA zł. 80,000 do ulokowania na pierwszym Nrze Hypoteki; kto by więc miał chęć ulokowania takiej Summy, raczy się zgłosić do Edwarda Marjewskiego Komornika w Warszawie pod Nr 540 przy ulicy Długiej mieszkającego, u którego dokładną informacją powziąć może.

W skutek Rekwizycji Rządu Gubernjalnego Mazowieckiego z d. 26/28 Czerwieca 1841 r., iak równie polecenia Urzędu Muncypalnego M. Warszawy z dnia 25 Lipca (6 Sierpnia) r. b. Nr. 3282/1232, ogłasza licytacją zajętych ruchomości P. Gotfrydowi Lochman zamieszkałemu pod Nr 472, przy ulicy Senatorskiej, za należność Skarbową. Termin do licytacji przeznacza się w dniu 23 b. m. i r. o godzinie 10 z rana, w miejscu zamieszkania P. Lochman. Pawłowicz K. C. 11.



OKO WITY kilka tysięcy garnicy, w Wsi Włochy pod Warszawą położonej, jest do sprzedania całkowicie lub częściowo; dowiedzieć się można o warunkach w miejscu u Dzierżawcy,

lub w Warszawie przy ulicy Śto-Krzyżkiej pod Nr 1340, u Struża Domu.

**NIERUCHOMOŚĆ** Nr 3071, w Warszawie za rogatkami Jerolimskimi, przy trakcie bitym Krakowskim, i w bliskości zaprowadzić się mającej Kolei żelaznej położona, 334,315 łokci kwadratowych rozległości mająca, w której znajduje się znaczna Cegielnia i rozmaite Budowie po największej części murowane, sprzedana zostanie niezawodnie w drodze przymusowego wywłaszczenia przez licytacją publiczną na Audjencji Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowieckiej w dniu 3/20 Sierpnia r. b. Licytacja zacznie się od summy złp. 14,600 w monecie srebrnej. Warunki sprzedaży w każdym czasie przejrzane być mogą w Kancelarji tegoż Trybunału i u popierającego sprzedaż takową Wojciecha Wołowskiego Mecenasa przy ulicy Miodowej Nr 484 mieszkającego.

Zawiadomiam Szanowne Damy, iż **MAGAZYN GORSETÓW** przeniesiony został z Nowego Świata na ulicę Miodową do Pałacu Paca pod Nr 493; z nadmienieniem, iż w składzie moim wyrabiają się **GORSETY** z pasami, elastyczne i wszelkie inne.



**SUMMA** od 8,000 do 12,000 zł. jest potrzebną na pewny Numer hypoteczny domu murowanego w Warszawie położonego. Kto by zatem takąową pod korzystnymi warunkami chciał wypożyczyć, niechaj się zgłosi po bliższą wiadomość do Rządcy damy Nr 451 Rezlera zwanego, w tymże domu od ulicy Senatorskiej, na 3m piątrze zamieszkałego.

Numer 271 Dorożki, zgubiony został. Łaskawy znalazca raczy go oddać do Biura Policji w Ratuszu.

**KSIĄŻKA** Legitymacyjna Rozalji Oliwińskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Cyrkułu 2go.

Pod Nr 2888 przy ulicy Szczygłej, przybłąkało się dwoje **PROSIAT**. Właściciel za udowodnieniem, odebrać może po tymże Numerem od Frydrycha Preusner.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 18. **TEATR WIELKI.** Jutro 47 raz *Gatgandach*. **JP. Zenopolski** przedstawi rolę *Szydetka*, występując na scenie tutejszej jako *Gosć* po raz 2gi i ostatni.

Dziś w kawiarni pod Nr 600, przy ulicach Bielańskiej i Tłumackiej w domu Lilpopa, grać będzie Muzyka z dobranych Artystów; przytem P. Rajczak da się słyszeć na Trąbce Chromatycznej. Zacznie się od godziny 6 wieczor.

Jutro od godziny 6tej po południu w Ogrodzie na Fokalu, **JP. Rajczak** z towarzyszeniem Orkiestry, grać będzie na Trąbce Chromatycznej; a wczasie niepogody też Muzyka w Sali grać będzie.

Jutro w handlu **Majewskiego** przy ulicy Bednarskiej, na Śniadanie: Jesiotr, Szczupak, Sandacz, Okoń, Karp na szaro, Karas, Lin smażo; z kapus, Węgorz, Zupa szczabi, kurczęta, Raki, Chłodnik i Potrawy mięsne.